
       
                                           СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

    ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ  

    МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

        РЕШЕНИЕ  

 

от 28.03.2019 № 18/4-2019 

 

Информация Общественной палаты городского округа Чехов 

 о состоянии и развитии институтов гражданского общества 

 в городском округе Чехов в 2018 году 

 

 

Заслушав информацию Общественной палаты городского округа Чехов о 

состоянии и развитии институтов гражданского общества в городском округе 

Чехов в 2018 году, 

 

    СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ РЕШИЛ: 

 

1. Принять к сведению информацию Общественной палаты городского 

округа Чехов о состоянии и развитии институтов гражданского общества в 

городском округе Чехов в 2018 году (приложение). 

2. Общественной палате городского округа Чехов разместить 

информацию Общественной палаты городского округа Чехов о состоянии и 

развитии институтов гражданского общества в городском округе Чехов в 2018 

году на официальном сайте Общественной палаты городского округа Чехов в сети 

Интернет. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Администрации городского округа Чехов в сети Интернет. 

4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

Председателя Совета депутатов городского округа Чехов Козину Г.С. 

 

Председатель Совета депутатов 

городского округа Чехов               Г. С. Козина 

 

 

 

 

 



Приложение  

к решению Совета депутатов 

городского округа Чехов 

от 28.03.2019 № 18/4-2019 

 

Информация Общественной палаты городского округа Чехов 

 о состоянии и развитии институтов гражданского общества 

 в городском округе Чехов в 2018 году 

 

Общественная палата городского округа Чехов сформирована в июне 2017 

года из 45 членов Общественной палаты сроком на 3 (три) года 2017-2020 г.г. и 

начала свою работу с июля 2017 г. На первом пленарном заседании были 

избраны: председатель Общественной палаты городского округа Чехов, его 

заместители, ответственный секретарь, председатели профильных комиссий, 

утверждено количество профильных комиссий, их наименования. 

Общественная палата городского округа Чехов является независимым 

коллегиальным органом, осуществляющим свою деятельность на общественных 

началах. Не является юридическим лицом. 

Общественная палата городского округа Чехов, ее органы, члены 

осуществляют свою деятельность в соответствии с Положением об Общественной 

палате городского округа Чехов, утвержденным решением Совета депутатов 

городского округа Чехов от 20.11.2017 № 106/7-2017, Регламентом Общественной 

палаты городского округа Чехов, утвержденным на пленарном заседании 17 марта 

2018 г., Положением об осуществлении общественного контроля в городском 

округе Чехов, утвержденным решением Совета депутатов городского округа 

Чехов от 30.08.2018 г. № 136/11-2018, иными нормативно-правовыми актами 

Российской Федерации, Московской области, городского округа Чехов. 

Общественная палата была создана в целях: 

Осуществления Общественного контроля за деятельностью органов 

местного самоуправления городского округа Чехов в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации и Московской области. 

Обеспечения взаимодействия граждан, проживающих на территории 

городского округа Чехов, с органами местного самоуправления городского округа 

Чехов. 

Учета общественно значимых законных интересов граждан, защиты их прав 

и свобод при формировании и реализации муниципальной политики и сфере 

соблюдения прав граждан городского округа Чехов. 

    Защиты законных прав общественных объединений, иных 

некоммерческих организаций граждан, осуществляющих деятельность на 

территории городского округа Чехов и зарегистрированных в установленном 

порядке на территории городского округа Чехов. 

Для достижения поставленных целей в соответствии с законодательством. 

 

 

 



Общественной палатой осуществляются следующие задачи: 

Осуществляет общественный контроль за деятельностью органов местного 

самоуправления в сфере соблюдения прав граждан в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации и Московской области. 

Способствует привлечению граждан, общественных объединений и иных 

некоммерческих организаций к формированию и реализации муниципальной 

политики по вопросам соблюдения прав и законных интересов граждан 

городского округа Чехов. 

Выдвигает и поддерживает гражданские инициативы, имеющие значение 

для городского округа Чехов и направленные на реализацию конституционных 

прав и свобод, а также общественно значимые законные интересы граждан, 

общественных объединений и иных некоммерческих организаций. 

Разрабатывает рекомендации органам местного самоуправления городского 

округа Чехов по наиболее важным вопросам экономического, экологического и 

социального развития городского округа Чехов.   

Органами Общественной палаты являются: Совет Общественной палаты. 

Председатель Общественной палаты. комиссии Общественной палаты. 

Основными формами деятельности Общественной палаты являются: 

заседания Общественной палаты, заседания Совета Общественной палаты, 

заседания комиссий и рабочих групп Общественной палаты. 

В целях реализации задач Общественная палата вправе осуществлять 

общественный контроль в форме общественного мониторинга, общественной 

проверки, общественной экспертизы, общественного обсуждения, общественных 

(публичных) слушаний. 

В рамках осуществления общественного контроля за период с июля 2017 г. 

по 31 декабря 2018 г. были проведены следующие мероприятия: 

Мониторинг. 

Состояния подъездных путей к образовательным учреждениям, 

расположенным в городской и сельской местностях. В ходе мониторинга была 

отмечена 100% готовность образовательных учреждений на предмет обеспечения 

безопасного движения учащихся, воспитанников. Была запрошена информация от 

ОГИБДД об установке специализированных светофоров и дополнительных 

знаков, в рамках планомерной деятельности администрации, ОГИБДД, Автодора. 

Состояния лифтового хозяйства, изучался вопрос хода выполнения плана 

капитального ремонта лифтового хозяйства за период 2017-2018 г.г. 

Выполнения работ по ремонту подъездов многоквартирных домов в 2017-

2018 г.г. 

Вывоза мусора с площадок города. Получен график вывоза ТКО и уборки 

контейнерных площадок от МП «ЖКХ Чеховского района». Мониторинг по 

вывозу ТКО с контейнерных площадок городского округа Чехов. 

Уборки снега, наледи и сосулек службами благоустройства в зимний период 

2017-2018 г.г. 

Проведения выборов и защиты избирательных прав граждан на территории 

городского округа Чехов в Единый день голосования 10 сентября 2017 г. 



Организация питания во всех общеобразовательных школах городского 

округа Чехов. 

Организация и проведение капительного ремонта образовательных 

учреждений, готовность школ к новому учебному году. Строительство начальной 

школы на 200 мест, средней школы №3, капитальный ремонт детского сада №21 

для размещения ясельной группы. 

Контроль и реализация Программы строительство и капитальный ремонт 

средней школы №9, детских садов №3, 20. 

Доступная среда для детей с ограниченными возможностями (специальные 

конструкции). 

Состояние дорог, тротуаров, контейнерных площадок, памятников на 

территории мест захоронения городского округа Чехов в преддверии 

празднования «День победы», «пасха». 

Контроль и реализация программы строительство и капитальный ремонт 

стадиона «Химик». 

«Доступная среда» для посещения инвалидами и другими маломобильными 

группами населения административных зданий, учреждений и организаций, 

расположенных на территории городского округа Чехов. 

Благоустройство внутридворовых территорий, детских площадок, 

обеспечения обслуживания спортивных площадок и сооружений микрорайона 

«Губернский», ул. Московская 100, 90. 

Эффективность работы ООО «МосОблЕИРЦ» с населением. 

Реализация права детей на обеспечение полноценным в 

общеобразовательных учреждениях городского округа Чехов. 

Содержание и комфортное проживание детей, детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, детей с ограниченными возможностями 

здоровья в «Чеховском центре содействия развитию семьи и семейных форм 

устройства» с. Новый Быт. 

Деятельность предприятий сельского хозяйства на территории городского 

округа Чехов. 

Развитие фермерского хозяйства на территории городского округа Чехов. 

Меры пожарной безопасности помещений торговых объектов, культурных и 

других помещений, при организации мероприятий, предусматривающих массовое 

скопление людей. 

Выполнение программы капитального ремонта, благоустройства дворовых 

территорий и подъездов ул. Дружбы дома 13, 10, 14/2, ул. Весенняя д. 22, 26, 28. 

Реализация программы ремонта подъездов жилых многоквартирных домов 

в городском округе Чехов. 

По инициативе Общественной палаты городского округа Чехов 

профильными комиссиями Общественной палаты, совместно с представителями 

Уполномоченного по правам человека, Управления Пенсионного Фонда России 

№ 33 по г. Москве и Московской области, Чеховского управления социальной 

защиты населения Министерства социального развития Московской области, 

МФЦ городского округа Чехов, представителями Администрации городского 

округа Чехов, образовательных учреждений, здравоохранения, культуры, 

предприятий и организаций, Регионального ипотечного центра, коммерческих 

банков, подготовлены и проведены заседания: 



Круглый стол. 

Организация трудоустройства лиц с ограниченными возможностями 

здоровья. 

Меры социальной поддержки: материнский капитал при приобретении 

недвижимости. Государственные программы субсидирования, ипотечное 

кредитование для семей с двумя и более детьми. 

Возможные меры поддержки предпринимательства, варианты получения 

кредитования, субсидий на развитие производства. 

«Права граждан» при обращении граждан с заявлениями, жалобами, 

механизм реализации проблем. 

Конкурс «Великие имена России». 

Выработка решений, направленных на укрепление общегражданской 

идентичности, а также на борьбу с ксенофобией и этническим экстремизмом. 

Общественная палата городского округа Чехов способствует привлечению 

граждан, общественных объединений и иных некоммерческих организаций к 

формированию и реализации муниципальной политики по вопросам соблюдения 

прав и законных интересов граждан городского округа Чехов. За период работы 

получены данные и ведутся ознакомительные работы с представителями 

деревень, инициативных групп, общественных организаций, с целью 

взаимодействия по решению проблем, развитию населенных пунктов округа, 

расположенных на территориях бывших поселений. Данная работа 

осуществляется через такие формы как встречи, участие в собраниях 

инициативных групп, публичных слушаниях, обсуждениях, рабочих встречах, 

семинарах, форумах, других публичных мероприятий, проводимых как в 

городском округе Чехов, так и в других городских округах Московской области 

(Ступино, Кашира, Домодедово, Мытищи, Реутов, Красногорск), г. Москва. 

Члены Общественной палаты городского округа Чехов принимали самое 

активное участие. 

Публичные слушания. 

Генеральный план, схемы застройки городского округа Чехов (по данному 

вопросу члены Общественной палаты проводили встречи с жителями, составляли 

график встреч, встречи протоколировались, с учетом предложений жителей, 

присутствующих на слушаниях с 30.06.2018 по 02.07.2018). 

Устав городского округа Чехов. 

Рекультивация полигона Кулаковский. 

Раздельный сбор и вывоз ТБО на территории городского округа Чехов. 

Проект бюджета городского округа Чехов на 2018, 2019 г.г. 

Рабочие встречи. 

 По вопросам здравоохранения в городском округе Чехов. Привлечение 

молодых специалистов и меры поддержки, кадровая политика в учреждениях 

здравоохранения. 

Реализация реформы ОМС, в части нормирования и оплаты труда 

медицинских работников, взаимодействие со страховыми компаниями, 

организация диспансеризации населения, содержание облуживание жилого 

фонда, закрепленного за сотрудниками здравоохранения. 



Реализация дорожной карты по выполнению предрекультивационных 

мероприятий на полигоне ТБО Кулаковский, о выполнении поручений 

Московской областной Думы по закрытию (рекультивации полигона ТБО 

Кулаковский), о мониторинге экологической ситуации на полигоне ТБО 

Кулаковский, информирование населения о результатах мониторинга, о 

деятельности объединенной рабочей группы по закрытию полигона. 

Состояние подготовки полигона ТБО Кулаковский к рекультивации, 

предрекультивационные работы, реализация программы (завоз грунта, состояние 

документации по планируемым работам до 2023 года, информирование жителей). 

О ходе выполнения поручений Губернатора Московской области А.Ю. 

Воробьева по организации раздельного сбора мусора на территории Подмосковья. 

Члены Общественной палаты городского округа Чехов непосредственно 

участвовали в организации и проведении отдельных мероприятий, проходивших в 

городском округе Чехов. 

Профилактика ДДТТ и обучение ПДД для учащихся общеобразовательных 

учреждений городского Чехов «Мы за безопасность!», интерактивные занятия, 

викторины, старты и флэш-моб, агитбригады лицея №4, СОШ №9 и СОШ 

Манушкино. 

Соревнования клуба карате «Сайфа» в честь дня великой победы на базе 

СДК «Русь» д. Манушкино. Проведено более тридцати поединков мальчиков и 

девочек д. Манушкино, с. Дубна, с. Троицкое, с. Шарапово. 

Турнир мужества, успеха и остроты интернета «Богатыри Подмосковья», 

при поддержке общественной организации инвалидов «Колесница» для лиц с 

ограниченными возможностями. 

Муниципальный информационно-пропагандистский, патриотический слет 

по «Безопасности дорожного движения» - «Дорога памяти –дорога жизни» для 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, посвященному памятным 

датам истории России (День победы, 100-летию КДН и ЗП, 45-летию созданию 

отряда ЮИД), проходившем в ледовом центе «Витязь». В данном мероприятии 

приняли участие около 400 детей из 27 учебных заведений городского округа 

Чехов. Для команд было подготовлено много разнообразных игр, заданий, 

направленных на практическое изучение безопасности дорог. Ребятам была 

предоставлена возможность потренироваться стрельбе в тире, видеть тушение 

горящей машины бригадой спасателе МЧС, посетить выставку раритетной 

техники и современной спецтехники, посмотреть показательные выступления 

ВПК «Комбат» в дисциплинах НВП, Бокс, АРБ, Панкратион, Смешанные 

единоборства. 

Торжественное мероприятие, посвященное вручению именного Красного 

Знамени «Чеховскому отделению Общероссийской общественной организации 

ВС РФ». Юнармейцы Гимназии №2 стали знаменосцами под звуки Марша 

Преображенского полка, внесли знамя в зал. Медалями «За заслуги», грамотами, 

памятными подарками награждены многие офицеры, матери погибших солдат. 

По инициативе Общественной палаты прошли мероприятия для 

подрастающего поколения «Уроки мужества» в трех общеобразовательных 

учреждениях (Школа № 1, № 3, Гимназия № 2). На встречу приехал Герой 

Советского Союза, генерал- майор Солуянов О.П. 



Реализация и обсуждение проблемных вопросов по реализации 

инновационных предложений заводов «Энергомаш» и «ЧЗМ» по созданию и 

поставке на производство запорно-регулирующей арматуры, для 

сверхкритических параметров эксплуатации из жаропрочных и коррозийных 

хромированных сталей. ООО «Эдельвейс» строительство банно-оздоровительного 

комплекса на улице Весенняя. 

Участие в составе делегации городского округа Чехов в обучающих 

семинарах, форумах, съездах, проходящих в городах Мытищи, Одинцово, 

Красногорск, Чехов. 

Взаимодействие общественных палат, СО НКО и органов власти. 

Реформы раздельного сбора ТКО, практические занятия. 

Реформы здравоохранения. 

Участие в едином дне голосования. 

«PRO ЖКХ», «Грамотный собственник – фактор работы ассоциации 

председателей советов МКЖД Московской области». 

«Управдом». 

«Поддержка социально-ориентированных НКО». 

«Съезды социально-ориентированных НКО». 

«Ассоциация председателей советов многоквартирных домов Московской 

области». 

«Я гражданин Подмосковья 2018», развитие молодежной политики и 

волонтерского движения с активистами Подмосковья. 

Мероприятия «День открытых дверей» МП ЖКХ, ООО «МосОблЕИРЦ». 

В мероприятиях, проводимых в городском округе Чехов, таких как «День 

Победы», «Бессмертный полк», «День города», «Посади лес», «Сделай город 

чистым» (благоустройство), члены Общественной палаты городского округа 

Чехов принимают участие в полном составе. 

Одним из важнейших событий 2018 года стало то, что Общественная палата 

городского округа Чехов успешно осуществляла общественное наблюдение за 

выборами Президента РФ (март) и Губернатора Московской области (сентябрь). 

Члены Общественной палаты, которые присутствовали на каждом избирательном 

участке помогли избежать нарушений. В Общественной палате городского округа 

Чехов работал ситуационный центр по общественному наблюдению за выборами. 

За высокий уровень организации мероприятий все общественные наблюдатели 

награждены «Благодарственными письмами» Общественной палаты Московской 

области. 

Членами Общественной палаты подготовлены и проведены обучающие 

семинары. 

Применение закона по охране культурного наследия. Принцип 

законодательного регулирования в вопросах сохранения культурного наследия. 

Доведена до слушателей информация по перечню объектов культурного наследия, 

расположенных на территории городского округа Чехов.  

Открытые уроки для учащихся школ начальных классов по теме 

«Экология». С целью разъяснения основных принципов сортировки отходов в 

домашних условиях и для чего это необходимо, как происходит переработка в 

промышленных масштабах, с демонстрацией новой продукции переработчиков 

вторичного сырья. Приняли участие более 50 детей в возрасте от 7 до 9 лет. 



Общественная палата городского округа Чехов регулярно принимает 

участие во встречах Главы городского округа Чехов Кононовой М.В. с 

населением. 

По инициативе и поддержке Общественной палаты в городском округе 

Чехов создан:  

- Филиал Ассоциации председателей советов многоквартирных домов 

Московской области в городском округе Чехов. 

- Чеховское отделение Торгово-Промышленной Палаты Московской 

области. 

Члены Общественной палаты городского округа Чехов ежегодно 

принимают участие в премии Губернатора Московской области «Наше 

Подмосковье». В 2018 году Лауреатом первой премии стала член Общественной 

палаты городского округа Чехов Романова Г.С. по проекту «Волонтеры Победы». 

Из членов Общественной палаты городского округа Чехов создана 

гандбольная команда. За участие в спортивных турнирах команда награждена 

грамотами за 2 место «Герои города 2017» и «Бронзовый призер» Герой города 

2018 среди любительских команд. 

В 2018 году проведено 4 пленарных заседания и 8 заседаний Совета, на 

которых были приняты конструктивные решения по деятельности Общественной 

палаты городского округа Чехов. 

В соответствии с утвержденным графиком проводятся заседания 

профильных комиссий. 

Руководящим составом Общественной палаты городского округа Чехов – 

председателем, заместителем председателя проводится прием населения по 

утвержденному графику (еженедельно по средам, с 15:00 до 18:00), который 

опубликован в газете «Чехов Сегодня», на сайте Общественной палаты, размещен 

на информационных стендах МП ЖКХ, на стенде Общественной палаты. 

Практикуется выездной прием населения с Представителем 

Уполномоченного по права человека Московской области. 

В 2018 году в Общественную палату (письменно и устно) обратилось 259 

граждан с различными заявлениями и жалобами. Все обращения рассмотрены 

своевременно, даны ответы, разъяснения, оказана консультативная помощь.  

Вся информация о работе Общественной палаты размещена на сайте 

Общественной палаты городского Чехов и Общественной палаты Московской 

области. 

Общественная палата работает по утвержденному плану на год и на 

текущий месяц. По результатам работы составляются ежемесячные отчеты. 

Планы и отчеты до 25 числа каждого месяца предоставляются в Общественную 

палату Московской области. 

Общественная палаты активно сотрудничает с Советом депутатов 

городского округа Чехов, Администрацией городского округа Чехов и её 

структурными подразделениями в рамках подготовки ответов на поступившие 

обращения, а также в организации мероприятий, в том числе мероприятий 

общественного контроля, проводимых Общественной палатой. 

 


